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بررسی برنامه هفتم توسعه )۸۶(:
 ضعف ظرفیت ها و شاخص های سیستمی برای 

حکمرانی توسعه و پیشرفت

چكیده

این گزارش به چالش های دیرینه پیش روی حکمرانی توسعه کشــور، به ویژه ضعف ظرفیت های کلان یکپارچه ساز در جنبه های مختلف 
می پردازد و بر نقش حیاتی این قابلیت های منســجم کننده در شکل دهی به چشــم انداز مشترک برای پیشرفت کشــور و عواقب وخیم 
نادیده گرفتن آنها تأکید می کند. همچنین گزارش چندین اقدام عملی را برای ارتقای حکمرانی توســعه پیشنهاد می کند که از جمله آنها 
می توان به »طراحی مدل یکپارچه از شاخص های سیستمی، ایجاد مرکز رصد پیشرفت و عدالت و همچنین تشکیل شورای فراقوه ای توسعه 

و پیشرفت« اشاره کرد.
همچنین، این گزارش بر ضرورت تحول و ارتقای کیفیت برنامه ریزی توســعه به ویژه در چارچوب زمانی برنامه هفتم توسعه تأکید می کند. 
همچنین گزارش بر اهمیت توسعه فراگیر همه ارکان حاکمیت، از جمله توســعه حکمرانی پارلمانی، که اغلب در برنامه های توسعه نادیده 

گرفته  می شود، تأکید می کند.
به صورت خلاصه، این گزارش بینش های جامعی را در مورد چالش های حکمرانی توسعه ارائه داده و راه حل های عملی را برای ایجاد چشم اندازی 
مشترک و سنجش پیشرفت کشور پیشــنهاد می کند. این گزارش از طراحی و رصد شاخص های سیستمی، ارتقای ظرفیت های راهبری و 
یکپارچه سازی تلاش های توسعه ای در کشور، ارتقای ظرفیت های بازخوردگیری و یادگیرندگی در حکمرانی توسعه، تحول نظام برنامه ریزی 
توسعه و همچنین توسعه فراگیر تمامی ارکان حاکمیت از جمله توسعه حکمرانی پارلمانی ، به عنوان عناصر اساسی یک استراتژی مؤثر برای 

پیشرفت حکمرانی توسعه، حمایت می کند.
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بررسی برنامه هفتم توسعه )۸۶(: 
ضعف ظرفیت ها و شاخص های 

سیستمی برای حکمرانی 
توسعه و پیشرفت

خلاصه مدیریتی
بیان/شرح مسئله 

این خلاصه مدیریتی به مسئله راهبردی ضعف ظرفیت های کلان یکپارچه ساز در برنامه ریزی های توسعه می پردازد و بر نقش حیاتی آن در 
ایجاد چشم انداز مشترک برای پیشرفت کشور تأکید کرده و پیامدهای نادیده انگاشتن این ظرفیت ها را که می تواند منجر به عدم انسجام ارکان 

حاکمیت در مسیر توسعه و احساس ناامیدی و سرخوردگی اجتماعی شود، برجسته می کند.

نقطه نظرات/یافته های کلیدی
در این گزارش پس از بررسی نمونه هایی از رویدادهای توسعه ای کشــور که به توسعه  پایدار و عادلانه منجر شده و همچنین مقایسه برخی 

شاخص های کلان در مسیر توسعه کشور مانند عدالت و رقابت، به آسیب شناسی وضعیت حکمرانی توسعه نیز پرداخته شده  است. 
از جمله آسیب های موجود بررسی شده در مسیر توسعه و پیشرفت، ضعف و عدم یکپارچگی در حکمرانی توسعه، عدم وجود مدلی برای ارزیابی 
و سنجش شاخص های سیستمی توسعه، عدم فراگیری توسعه در همه ارکان حاکمیت، ناهماهنگی در توسعه میان قوای سه گانه، ضعف در 

نظام برنامه ریزی توسعه و ... است.
این نارسایی ها از آن جهت اهمیت دارد که می تواند به توســعه نامتوازن، عدم وجود تصویری امیدوارکننده نسبت به آینده در میان مردم و 
در نتیجه احساس سرخوردگی عمومی، منجر شود. از این رو انتظار می رود با هماهنگی همه قوا، مسیر توسعه و پیشرفت هموار و هم گرا شود.

از جمله اقداماتی که برای ایجاد ابتکار عمل در تحول حکمرانی توسعه انتظار می رود، طراحی ساز و کارهایی برای بازخوردگیری از حکمرانی 
توسعه در کشور است که باید از طریق ارائه مدلی برای رصد و سنجش توسعه کشور به وسیله شاخص های کلان سیستمی و ارائه گزارش های 
سالیانه از وضعیت این شاخص ها و پیشرفت آن در طول برنامه هفتم توسعه، دنبال شــود. این موضوع باید با ایجاد یک مرکز پردازش داده 

فراقوه ای برای رصد شاخص های سیستمی توسعه و پیشرفت دنبال شود.
همچنین به منظور ایجاد هم گرایی و یکپارچگی در مسیر حکمرانی توسعه می توان با تجمیع شوراهای فراقوه ای در شورای سران قوا و ایجاد 
شورای عالی توسعه و پیشرفت، تلاش های توسعه ای در همه ارکان حاکمیت را هماهنگ کرد. از دیگر اقداماتی که برای توسعه فراگیر نیاز است 
و در برنامه های توسعه نسبت به آن غفلت شده، توسعه حکمرانی پارلمانی است. مجلس باید موظف شود تا در طول برنامه هفتم، برنامه ریزی 

و اقدامات لازم برای توسعه حکمرانی پارلمانی را مبتنی بر سیاست های کلی نظام قانونگذاری، انجام دهد.

پیشنهاد راهكار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
شاخصهای سیستمی یكپارچهساز: این گزارش توصیه می کند که یک مدل یکپارچه از 5 تا 7 شاخص سیستمی طراحی شود 
تا نمایی کلی از پیشرفت و توسعه کشور ارائه گردد. همچنین این شاخص های کلان باید بر ارزیابی آثار و پیامدهای فعالیت های 

توسعه ای کشور متمرکز باشد.
مرکز رصد و دیده بانی توسعه و عدالت: این مرکز که باید ذیل شورای عالی توسعه و پیشرفت تشکیل شود، داده های معتبر سه 
قوه را برای پایش و ارزیابی شاخص های سیستمی توسعه جمع آوری کرده و گزارش های رصدی را به همراه داده های به روز از وضعیت 

توسعه یافتگی کشور، در اختیار تصمیم گیرندگان و مردم قرار دهد.
شورای عالی توسعه و پیشرفت: برای اطمینان از هم افزایی در تلاش های توسعه ای در بین سه قوه و تمامی دستگاه های حاکمیتی، 
و مبتنی بر اصل تفکیک قوا و اختیارات رهبری برای ایجاد هماهنگی میان سه قوه، پیشنهاد می شود یک شورای فراقوه ای در نقش 
قرارگاه پیشرفت، برای هماهنگی و نظارت بر فعالیت های توسعه ای کشور شکل بگیرد. همچنین پیشنهاد می شود به جای ایجاد 
شورای جدید در کنار شوراهای قبلی، با ادغام شوراهای فراقوه ای موجود در شورای هماهنگی سران سه قوه و ایجاد یکپارچگی در 

مأموریت های آن، رصد، راهبری و هماهنگی کلان توسعه ی کشور در این شورا انجام شود.
تحول در برنامهریزی توسعه: از جمله ضرورت های تحول در حکمرانی توسعه، اصلاح و ارتقای کیفیت برنامه ریزی توسعه کشور 
است. پیشنهاد می شود در مدت اجرای برنامه هفتم، سازمان برنامه و بودجه به عنوان محور برنامه ریزی های توسعه کشور، با همکاری 
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1. مقدمه

سایر دستگاه های ذی ربط و ذی صلاح و همچنین مشارکت اندیشمندان، چارچوب پیشنهادی تحول نظام برنامه ریزی توسعه را ارائه 
نماید.

پیشنهاد  فراگیر،  توسعه  برای تضمین  اقدامات توسعه ای فراگیر برای تمامی ارکان حاکمیت ازجمله حكمرانی پارلمانی: 
می شود همه ارکان حاکمیت در مسیر توسعه قرار گیرند. از جمله ارکانی که به صورت ویژه نیازمند توسعه می باشد، حکمرانی پارلمانی 
است. این مسئله شامل تعیین اهداف برای تحول نظام قانونگذاری، بهبود برنامه های توسعه پارلمان، روش ها و فرایندهای نظارتی و 

ارتقای عملکرد نمایندگی است.
احكام پیشنهادی برای حكمرانی توسعه: در انتهای گزارش احکام پیشنهادی برای حکمرانی توسعه پیشنهاد شده که به دلیل 

حجم آن از ثبت در خلاصه مدیریتی صرف نظر شده  است.
در پایان لازم به توضیح است که پرداختن به چالش های موجود در مسیر توسعه کشور نیازمند رویکردی کل نگر و فراگیر است 
که شاخص های سیستمی و ظرفیت های کلان یکپارچه ساز را در خود جای دهد. اجرای سیاست های پیشنهادی می تواند رویکرد 

منسجم تر و مؤثرتری را برای حکمرانی توسعه ایجاد کند و در نهایت منجر به چشم اندازی مشترک برای پیشرفت و رفاه شود.

از جمله چالش هایی که مسیر توسعه کشور سال ها با آن مواجه بوده و با گسترش ادبیات مسئله محوری با وضوح 
بیشتری قابل مشاهده  است، ضعف ظرفیت های کلان یکپارچه ساز و منسجم کننده، چه در حوزه گفتمانی، چه در 

حوزه برنامه ای، شاخص گذاری و عملیاتی و چه در حوزه نتایج، آثار و پیامدهاست. 
ظرفیت های کلان یکپارچه ساز به دلیل امکان ذاتی خود در کنار هم آوردن موجودیت های منفرد، تصویرساز بوده و 
امکان شناخت وضعیت و موقعیت را فراهم می کنند. در نتیجه حاکمیت و مردم بهتر می توانند شرایط کشور را درک 
کرده و به یک چشم انداز مشترک برای پیشرفت کشور برسند. از سوی دیگر نتیجه  کم توجهی به این ظرفیت ها و عدم 
وجود تصویری مشترک از آینده کشور، به عدم ثمر دهی مطلوب خدمات، عدم انسجام اجتماعی و اقتصادی و عدم 
احساس پیشرفت در گروه هایی از مردم منجر می شود که در بلند مدت اشکالی از ناامیدی و احساس سرخوردگی 

اجتماعی خود را بروز دهد. 
از جمله ظرفیت هایی که در این حوزه می توان آن را بالفعل کرد، ارائه مدلی یکپارچه از شاخص های سیستمی است. 
با قراردادن این گونه  از شاخص ها در کنار هم در یک مدل، می توان تصویری کلان از میزان پیشرفت و توسعه یافتگی 
کشور ارائه کرد. در کنار آن ارتقا کارکردهای شوراهای فراقوه ای و تمرکز آن در یک شورا، سیاستگذاری و نظارت 
بر توسعه یافتگی حکمرانی توسعه در کشور و توجه به توسعه و پیشرفت متوازن همه نهادهای حاکمیتی می تواند به 

بهبود شرایط کمک نماید. 
در این گزارش تلاش شده  است تا با ارائه تحلیلی از وضعیت حکمرانی توسعه، توجه سیاستگذاران و نمایندگان 
محترم مجلس به امر مهم شاخص های سیستمی و ظرفیت های کلان یکپارچه ساز معطوف شود و در انتها نیز ۶ 

توصیه سیاستی ارائه  شده است.
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بررسی برنامه هفتم توسعه )۸۶(: 
ضعف ظرفیت ها و شاخص های 

سیستمی برای حکمرانی 
توسعه و پیشرفت

2.شاخص هایی برای یكپارچگی

قابلیت  منسجم کننده،  و  یکپارچه ساز  کلان  ظرفیت های 
هم گرایی و کل نگری در تصمیم گیری را ارتقا داده و این عامل 
زمینه ساز تحول است. این ظرفیت ها را که می توان در قالب 
شاخص ها و نهادهایی ارائه داد، به ایجاد بینش مشترک و هم گرا 
میان سیاستگذاران و مردم کمک می کند. در نقطه مقابل هم 
چنانچه از این ظرفیت ها بهره  گرفته نشود، تلاش ها و اقدامات 
پرحجم نیز به یک دستاورد هدفمند و متمرکز در حکمرانی 
پدید  مردم  برای  مطلوبی  ذهنی  تصویر  و  نمی شود  منجر 
همانند  یکپارچه ساز  شاخص های  عملکرد  ساز و کار  نمی آورد. 
می تواند  که  است  نقطه زن  موشک  یک  درون  قدرت  تجمیع 
به صورت بهینه یک هدف استراتژیک را زیر ضربه برده و کل 
سیستم دشمن را دچار اختلال کند. در مقایسه با این موشک، 
به دلیل ضعف در  اما  می توان صدها موشک هدف گیری کرد 
کارایی و اثربخشی آنها، به رغم ایراد خسارت، توان راهبردی و 
سیستمی دشمن با اختلال مواجهه نمی شود. حکمرانی توسعه 
وجود  ضعف  از  فعلی  شرایط  در  ایران  اسلامی  جمهوری  در 
برای  منسجم کننده  و  یکپارچه ساز  سیستمی  شاخص های 
خدمات  که  در عین حال  می برد.  رنج  تلاش ها  کردن  متمرکز 
گسترده ای ارائه می شود، اما از آنجا که باید ثمرات عیان شود، 

رونق لازم مشاهده نمی شود.
نهضت  می گردد.  ارائه  مثالی  موضوع  شدن  واضح تر  برای 
آب رسانی به روستاها و مناطق کم برخوردار از آن دسته تجربیات 
بومی، تحول آفرین است. این اقدام که با رویکرد عدالت محور 
انقلاب شروع  اول  و محرومیت زدای جوانان جهادی در دهه 
شد، شاید در بدو امر به لحاظ توجیه مالی-اقتصادی مبتنی بر 

اقتصادی  برای رشد  ثمره  چشم گیری  آزاد،  بازار  رویکردهای 
نداشت؛ اما پس از اجرایی شدن آن، چنان ثمرات بلندمدتی 
ادبیات  به  اکتفا  با  اگر  در واقع  پابرجاست.  تاکنون  که  داشته 
مراکزی مانند بانک  جهانی و صندوق بین المللی پول قرار بود 
صرفه اقتصادی این اقدام امکان سنجی شود، همانند بسیاری 
از موارد دیگر هزینه های آن غیراقتصادی تشخیص داده شده 
در  اینکه  توجه  نکته جالب  اما  از دستورکار خارج می شد.  و 
بهداشت جهانی،  از جمله سازمان  مراکز جهانی  ارزیابی سایر 
ثمره این کار در حوزه ای مانند بهداشت و درمان خودش را 
نشان داده و معجزه ای اتفاق افتاد؛ به نحوی که تعداد فوتی های 
نوزادان تازه متولد شده از عددی بالغ بر 120 نفر به ازای هر 
1000 زایمان به عددی حدود 11 نفر در هر 1000 زایمان 
کمتر  که  پیشرفتی شگفت آور  است،  رسیده  سال 2023  در 

باورپذیر بود ]1[. 
نتیجه بررسی های کارشناسی نشان داده است که آب آشامیدنی 
سالم که بخشی از آن در دهه اول انقلاب اسلامی توسط جهاد 
سازندگی در اختیار مردم روستاها و مناطق کم برخوردار قرار 
گرفته بود، یکی از عوامل اصلی این تحول بوده است. در کنار 
این موضوع حرکت جهادی کشور در توسعه شبکه بهداشت 
پیشرفت  این  بر  نیز  سلامتی  خدمات  به  مردم  دسترسی  و 
تأثیر قابل توجهی داشته است. در واقع رویکرد عدالت محور و 
جهادی به توسعه و پیشرفت کشور و ارائه خدمات عمومی به 
مناطق کم برخوردار باعث رونق زندگی و حیات بخشی به مردم 
شده بود. سؤال این است که این نوع از زندگی بخشی را در 
معادلات رشد اق..تصادی چگونه می توان ارزش گذاری کرد؟1 

1. شاید امروز عده  ای دلیل بیاورند که ادبیات توسعه پایدار به دنبال همین نتایج است، اما توجه به این نکته ضروری است که در سال  های ابتدایی انقلاب اسلامی ادبیات 
توسعه پایدار هنوز به شکل امروزی صورت  بندی نمی  شد و آنچه بود همه در قالب رشد اقتصادی مطرح بود. ضمن اینکه در مقام عمل بر مبنای ادبیات توسعه پایدار نیز 
برنامه  های توسعه سازمان ملل به اذعان دبیران کل آن نتوانسته از شتاب فقر، گرسنگی و ... در سطح جهانی بکاهد]7[ و ]9[. و دنیا هر روز با ابرچالش  های بزرگتری در 
حال مواجهه است. این البته به معنای نفی کلی ادبیات علمی و دستاوردهای توسعه پایدار نیست، بلکه خوانشی انتقادی از آن است تا جهت  گیری  های کشور به سمت 

پیشرفت درون  زا و برون گر اصلاح شود.
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نمودار 1� نرخ مرگ و میر نوزادان در ایران در دوره 50 ساله

مأخذ:بانک جهانی.

نکته قابل توجه این است که یکی از ثمرات این نتایج اقدامات 
جهادی است. در اینجا مشاهده می شود که یک شاخص کلان و 
سیستمی برای حکمرانی توسعه مثل شاخص عدالت محوری 
وقتی تبدیل به یک اقدام میدانی می شود، چگونه می تواند با 
جهت دادن به خدمات قابل ارائه، حوزه های مختلفی مانند آب، 
توسعه روستایی، تولید، بهداشت، اشتغال، سلامتی و ... را متأثر 
کرده و آثار و پیامدهایی کلی، چندبخشی و متحول کننده بر 

زندگی مردم داشته  باشد.
هر چند در مثال مرور شده، ممکن است ایراداتی کارشناسی 
و  مکان یابی ها  در  از جمله  تصمیمات،  و  اتفاقات  جزئیات  به 
قابل  خود  جای  در  که  باشد  وارد  زیرساخت ها  توزیع  نحوه 
بررسی است، اما رویکرد عدالت محوری سبب ایجاد پدیده ای 

مردمان  زندگی  برای  بلندمدت  ثبات  و  توسعه  از  پایدار 
زندگی  حفظ  محلی،  و  بومی  فرهنگی  ذخایر  حفظ  بومی، 
شهری  مصرف محور  زندگی  مقابل  در  روستایی  تولید محور 
نیست.  ارزش گذاری  قابل  رقمی  و  عدد  هیچ  با  که  ... شد  و 
پایداری،  عدالت،  مانند  سیستمی  شاخص هایی  در واقع 
شفافیت، یکپارچگی، انعطاف پذیری و تاب آوری، رقابت، رشد 
و بهره وری عناصری هستند که در کنار هم باید ساخت کلی 
هر برنامه ای برای حکمرانی توسعه و پیشرفت را شکل دهند و 
عدم سازماندهی شاخص های جزئی تر و فرایندها و مواد قانونی 
برنامه های توسعه ای در نسبت با آنها، مسائل در دستورکار را 
به جزایری از منعفت طلبی های بخشی و قبیله ای تبدیل کرده 

و آینده کشور را با ابهام و بحران مواجه می کند.  
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بررسی برنامه هفتم توسعه )۸۶(: 
ضعف ظرفیت ها و شاخص های 

سیستمی برای حکمرانی 
توسعه و پیشرفت

نظر گرفتن  در  با   )SDM( و روش طراحی سیستمی  رویکرد 
پیوستگی و پیچیدگی سیستم ها، رویکردی جامع و یکپارچه 
روابط،  درک  بر  رویکرد  این  می دهد.  ارائه  مسئله  حل   برای 
سیستم  یک  در  زیربنایی  ساختارهای  و  بازخورد  حلقه های 
تأکید کرده و امکان تجزیه و تحلیل عمیق تر مشکلات موجود 
را فراهم می کند. به عنوان مثال، با اتخاذ یک دیدگاه طراحی 
سیستمی، پزشکان می توانند علل ریشه ای مشکلات جسمی را 
شناسایی کرده و راه حل های بالقوه ای را که به ماهیت سیستمی 
موضوع و تأثیری که بر کل بدن می گذارد، کشف کنند ]3[ 
و]2[. استفاده از این رویکرد در سیستم های پیچیده اقتصادی 
شناسایی  با  می تواند  توسعه،  حکمرانی  همانند  اجتماعی  و 
شاخص های کلان سیستمی آغاز شود؛ جایی که نمایشی کلی 
توسعه  با  مرتبط  اما  بخشی  تلاش های  مجموعه  از  واضح  اما 

کشور تصویر می شود.
همان طور که بیان شد، شاخص های سیستمی به مواردی اشاره 
دارد که کل سیستم را تحت تأثیر قرار می دهد، مانند پایداری، 
در  چنانچه  شاخص ها  این   .   ... و  تاب آوری  رشد،  عدالت، 
منظومه ای پویا و پیش رونده در کنار هم قرار گیرند، می توانند 
تصویرگر میزان پیشرفت کشور باشند. متناسب با تعریف ارائه 
 شده، ریسک های سیستمی رویدادهایی را توصیف می کنند که 
می تواند باعث سقوط بزرگ در حاکمیت و اقتصاد کلان شود. 
ریسک سیستمی اغلب یک شوک کامل و برون زا برای سیستم 
است، مانند سقوط سنگین نرخ ارز که همه بازارها و خدمات و 
کالاها را تحت تأثیر قرار می دهد یا مثل سقوط بانک های بزرگ 
در طول بحران مالی سال 2008 که باعث یک انفجار عظیم 

در بازار شد. 
در حال حاضر برنامه ریزان کشور با مدل برنامه ریزی مسئله محور، 
بر روش ها و مؤلفه های بخشی و جزءنگر تکیه زده اند و تصور 
و روشمند هر  پیشبرد گام به گام، تخصصی  می کنند سرجمع 
مسئله، سبب حل مسائل کلان کشور هم می شود. این در حالی 
است که هر چند حل مسائل به صورت جزء به جزء ضرورت دارد 
این تلاش ها  زمانی که  تا  اما  آثار مثبتی هم خواهد داشت،  و 
همسو و هم گرا نشود و اثرش بر مؤلفه های کلانی مثل عدالت، 
تضمینی  هیچ  نشود،  ارزیابی  و  رصد  دائماً  تاب آوری  و  رشد 
نخواهد  وجود  مردم  زندگی  و  حکمرانی  بر  آنها  اثربخشی  بر 
داشت و حتی با تجربه های پیشینی در خصوص مسائلی مانند 

سدسازی، توسعه حریم شهرها، توسعه کشاورزی غیر پایدار و 
...، حل بعضی مسائل خود می تواند تبدیل به پاشنه آشیل کشور 

شود!
مسائل  سایر  با  سیستمی  مسائل  تفاوت  دیگر  مثال  یک  با 
شفاف تر می شود. دستگاه های خودپرداز بانکی در نظر گرفته 
هزاران  شاید  یا  صدها  است  ممکن  روزانه  به صورت  شود. 
باشند  مشکلاتی  دچار  کشور  سطح  در  خودپرداز  دستگاه 
با اعلام  که نیاز به تعمیرات پیدا کنند. این تعمیرات معمولاً 
و در یک  قرار می گیرد  کاربران در دستورکار  از سوی  مشکل 
فرایند گام به گام و روشمند تعمیرات انجام  می شود. حال فرض 
تمام  یا  به کشور می شود و بخشی  کنید یک حمله سایبری 
دستگاه های خودپرداز دچار اختلال می شوند. اینجا یک اختلال 
بانکی کشور را تحت تأثیر  سیستمی پدید آمده که کل نظام 
قرار داده است. در این رویداد، ورود یک تخصص خاص و با 
روش های گام به گام، کارایی و اثربخشی لازم را ندارد. بنابراین 
بخش های مختلفی از حاکمیت باید پای کار بیایند و با تشکیل 
یک قرارگاه به مقابله بپردازند. هر بخشی وظیفه ای دارد، مثلًا 
بخشی مسئول اطلاع رسانی و آرامش بخشی به جامعه، بخشی 
بخشی  خدمت،  ارائه  جایگزین  مسیرهای  کردن  پیدا  مسؤل 
مسؤل مواجهه با ابعاد فنی مسئله و ... می شود. از آنجا که چالش 
ایجاد شده فرابخشی و به کل پایداری حاکمیت مربوط است، 
راه حل نیز باید چندرشته ای و در فضایی سرشار از هم آفرینی 
و مشارکت جمعی در ابعاد مختلف انسانی، اجتماعی، فناورانه 
و زیست محیطی طراحی شود. عملکرد شاخص های سیستمی 
برای توسعه، همانند مسائل نوع دوم است و در طراحی آن باید 

مشابه مسائل نوع دوم رفتار شود.
باید توجه داشت که توجه به یک شاخص سیستمی و حتی 
توجه به چند شاخص سیستمی، بدون وجود رویکرد منظومه ای 
به آنها نمی تواند به پویایی و پیشرفت بیانجامد، از این رو ضروری 
است در مدلی ملی با پشتوانه نظری از آنها استفاده شود. این 
مدل همانند یک رهبر ارُکستر به کنش های متنوع و متعدد 
را  گوش نواز  نوایی  و  داده  جهت  کشور  حکمرانی  در  موجود 
برای مردم به روی صحنه خواهد آورد. این گوش نوازی سبب 
شکل گیری آرامش و اعتماد درونی مردم به مجموعه کنش های 
حکمرانان می شود. اما چنانچه به صورت موردی یا بخشی به 
کاریکاتور گونه  توسعه  از  تصویری  شود،  توجه  شاخص ها  این 

3. ضرورت طراحی مدلی ملی برای استفاده از شاخص های سیستمی
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نمایان می شود که اثرش ایجاد اغتشاش ذهنی و بی تصویری 
از آینده کشور خواهد بود. کما اینکه کشور در دهه های گذشته 
شاهد پیشرفت های شگفت انگیزی در عرصه های مختلف بوده، 
اما عدم وجود نگرش کل نگر در توسعه باعث بروز چالش هایی 
مانند بروز بی عدالتی، تبعیض و فساد، خشک سالی، فرونشست 
برای  هر کدام  که  برافکنی  بنیان  پدیده های  شده  است،   ... و 
تا  موضوع  این  است.  کافی  ملت  یک  سرنوشت  کردن  عوض 
جایی ادامه داشته که فریاد و نهیب رهبر انقلاب اسلامی هم 
در مورد بی عدالتی ها و فساد بلند شد و همگان را به توجه به 

این موضوعات فراخواندند.
مبتنی بر شواهد ذکر شده توصیه می شود با همکاری مشترک 
فراگیر و کل نگر،  با نگرشی  و  اندیشمندان و مسئولان کشور 
پیشرفت  و  توسعه  حکمرانی  برای  سیستمی  شاخص های 

شاخص ها،  این  دیده بانی  و  رصد  مبتنی بر  و  شده  طراحی 
مجموعه تلاش های دستگاه های مختلف هم گرا شود. هر چند 
منافع  تعارض  میانه  در  مدلی  چنین  به  رسیدن  ظاهر  در 
سخت  اندیشمندان  دیدگاه های  تکثر  و  مختلف  دستگاه های 
عمل گرایانه  مسؤل  دستگاه های  چنانچه  اما  می رسد،  به نظر 
به سراغ این مهم بروند، چندان دور از دسترس نخواهد بود؛ 
با مشارکت  اینکه نهادهای مختلفی در عرصه بین المللی  چه 
چنین  متعارض،  و  متفاوت  کاملًا  ارزش های  با  کشور  ده ها 
به  می توان  آن  نمونه های  از  که  داده اند  ارائه  را  شاخص هایی 
اسناد توسعه سازمان ملل اشاره کرد. در کشور نیز می توان با 
تلاش های هم گرای بومی، شاخص هایی متناسب با ارزش های 

توافق شده در قانون اساسی ارائه داد. 

4. بررسی دو شاخص رقابت و عدالت؛ شاخص های مكمل یا ویرانگر؟

برای نمونه می توان توجه به شاخص رقابت بدون در نظر داشتن 
شاخص عدالت را در فرایند توسعه در نظر گرفت و نتایج آن را 
بررسی کرد. رشد اقتصادی مبتنی بر ایجاد رقابت بدون توجه 
به رویکردهای عادلانه و ایجاد زیرساخت و فرصت های برابر در 
دسترسی به منابع، به معنای ایجاد جاده ای فراخ و چند با نده برای 
رشد ثروتمندان است. چه اینکه دریافت وام های بزرگ مقیاس، 
منابع  به  داشتن  دسترسی  اطلاعاتی،  رانت های  به  دسترسی 
... همگی در اختیار این گروه هاست و عموم  مالی پرقدرت و 
مردم از توانایی اولیه برای حضور در این رقابت محروم اند. آنچه 
به ظاهر از این به اصطلاح رقابت حاصل می شود رشد اقتصادی 
من های عدالت است. نتیجه  دنبال کردن این رویکرد، آقازاده ها، 
خان زاده ها، شازده ها و صاحبان رانت ها و ثروت های بادآورده و 
ایشان که در طی صدها سال  مقربان درگاه  و  خدم و حشم 
اولوف  و  آلاف  به  کشور  این  مظلوم  مردم  گُرده کشی  قبَِل  از 
رسیده اند، و به اسم رقابت، می توانند هر روز جیب خود را از 
کنند؛  انباشته تر  عمومی  منابع  از  حاصل  باد آورده   ثروت های 
منابع، ظرفیت ها، فرصت ها و استعدادهای عمومی که متعلق 
به همه  مردم بوده و عدالت علوی حکم می کند به صورت برابر 
دارد  معنا  جایی  در  رقابت  گیرد؛  قرار  مردم  همه   اختیار  در 
که عموم مردم برای رسیدن به خط پایان از فرصت های برابر 
برخوردار باشند. این نقطه دقیقاً همان گرانیگاه و کانونی است 

که با ده ها تئوری به اسم کارآفرینی و جذب سرمایه، پروپاگاندا 
می شود تا صدایی از ارائه فرصت های برابر، توانمندسازی آحاد 
مردم، ظرفیت سازی برای حضور ایشان در اقتصاد و ... شنیده 
رسانه ای شان  کانون های  و  سرمایه داران  که  ثقل  مرکز  نشود. 
تلاش دارند در آن به جای رقابتی شرافتمندانه و عادلانه، یک 
بازی یک طرفه را به کرسی نشانده و به جای بازار رقابتی واقعی 
با حضور آحاد کنشگران مردمی، یک بازی با حضور چند کلان 

سرمایه دار را رقم بزنند.
البته همین رویکرد رقابتی چنانچه با شاخص عدالت مهار شود، 
و به وسیله شفافیت هدایت شده و با زیست بوم اخلاق مدار بازار 
سنتی ایرانی سازگار شود، می تواند عامل شتاب دهنده ای برای 
پیشرفت هم باشد. زیرا زمینه  انگیزشی به میدان آمدن ظرفیت 

آحاد مردم به میدان اقتصاد و پیشرفت را فراهم می کند. 
آنچه در نتیجه مرور این نمونه می توان بیان داشت این است 
نبود  از  امروز،  ایرانِ  در  پیشرفت  و  توسعه  حکمرانی  که 
ظرفیت های هم گرا کننده و مدلی برای هم افزایی شاخص های 
هفتم  توسعه  برنامه  پیشنهادی  لایحه  است.  متأثر  سیستمی 
»شاخص های  حوزه   در  هم  و  می برد  رنج  ضعف  این  از  نیز 
حکمرانی  »توسعه   حوزه  در  هم  و  سیستمی«  هم گر اکننده  
توسعه و پیشرفت« در ایران، تقریباً در سکوت به سر می برد. 
به سمت  لایحه  این  پیشنهادی  مواد  از  بسیاری  جهت گیری 
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شاخص های سیستمی نامشخص و مبهم است، چه اینکه اساساً 
مدلی ملی برای ارزیابی و اعتبارسنجی این شاخص ها در کنار 
هم نیز وجود ندارد. هر چند در برخی فصول و مواد پیشنهادی، 

فراگیر  همتی  به  آنکه  از  بیشتر  اما  می نماید  رخ  تلاش هایی 
شبیه باشد به تک مضراب هایی مبهم، شباهت دارد.

5. نگرشی فراگیر برای تحول حكمرانی توسعه و پیشرفت

تحقق توسعه مستلزم حكمرانی مؤثر است، زیرا ساز و کار های 
حکمرانی مؤثر برای حصول اطمینان از نظام سازی، هماهنگی 
تضمین  منابع،  تخصیص  و  بسیج  سیاست ها،  همسویی  و 
تضمین  و  سیاست ها  اجرای  و  تدوین  ذی نفعان،  مشارکت 
ارزشیابی و شفافیت تلاش های توسعه گرا نیازمند هم گرایی، 
فراگیری، پایداری و پاسخ گویی است. بدیهی است بدون 
تلاش ها  اثربخشی  به  نسبت  نمی توان  مؤثر  حکمرانی  وجود 

صورت گرفته برای توسعه کشور اطمینان داشت. 
از مهم ترین دلایلی که حکمرانی را برای تلاش های توسعه گرا 
ضروری می کند، ضرورت هم گرایی، هماهنگی و همسویی 
خط مشی هاست. حکمرانی توسعه و پیشرفت به هماهنگی و 
در جهت  مختلف  سیاست های  و  نهادها  ذی نفعان،  همسویی 
رویکرد  این  می کند.  کمک  توسعه ای  منسجم  برنامه  یک 
به طور  مختلف  بازیگران  و  بخش ها  که  می کند  تضمین 
هماهنگ با هم کار می کنند و از تکرار تلاش های مخاطره آمیز 
و حتی تلاش های موجه )تکراری( اجتناب می کنند و استفاده 
مناسب از منابع را به حداکثر می رساند که خود را در ارتقای 
شاخص هایی مانند بهره وری نمایان می کند. هماهنگی مؤثر و 
همسویی خط مشی ها، کارایی و اثربخشی مداخلات توسعه ای 
را افزایش می دهد ]۴[. حکمرانی مطلوب توسعه باید با بسیج 
منابع عمومی و خصوصی، فرصت های عادلانه را ترویج کرده و 

خطر فساد و سوء مدیریت را به حداقل برساند.
حکمرانی توسعه و پیشرفت باید تضمین کند که همه ذی نفعان 
مرتبط، از جمله گروه های به حاشیه رانده  شده، فرصت مشارکت 
در فرایندهای تصمیم گیری را دارند. این امر مشارکت، مشاوره 
و همکاری فراگیر را ترویج می کند و افراد را توانمند می سازد تا 
دستورکار توسعه را شکل دهند و در موضوعاتی که بر زندگی 
آنها تأثیر می گذارد، اظهارنظر داشته  باشند. مشارکت فعال 
ذی نفعان باعث احساس مسئولیت پذیری و انسجام اجتماعی 
شده و منجر به نتایج مطلوب تری برای توسعه پایدار می شود 

.]5[

در همین راستا، گسترش و ارتقای کیفیت ابزارها و ساز و کارهای 
حکمرانی برای تدوین و اجرای سیاست های توسعه حیاتی 
مشارکتی  و  شفاف  فرایندهای  شامل  ساز و کارها  این  است. 
و  شواهدمحور  تصمیم گیری  امکان  سیاست،  توسعه  برای 
نحوه ادغام دیدگاه های مختلف است. چارچوب های حاکمیتی 
قوی، اجرای سیاست ها را از طریق نهادهای مؤثر، سازوکارهای 

نظارت و ارزیابی و تأمین منابع لازم تسهیل می کند ]۶[.
حكمرانی مؤثر به دلیل نقشی که در هماهنگی و همسویی 
سیاست ها، بسیج و تخصیص منابع، مشارکت ذی نفعان، تدوین 
و اجرای سیاست ها و تضمین پاسخ گویی و شفافیت دارد، برای 
توسعه ضروری است. از این رو تا زمانی که یک نگرش فرابخشی، 
چندرشته ای و فراجناحی بر مسائل اصلی کشور شکل نگیرد، 
حل چالش های بخشی، کشور را در مسیر حل چالش های کلان 
آب  مشکل  کنید  فرض  مثال  به عنوان  داد.  نخواهد  قرار  ملی 
در یک منطقه حل می شود، اما به دلیل نبود نگرش جامع با 
بروز مشکل فرونشست زمین در نقطه ای دیگر، چالشی جدید 
قوه  که  شود  فرض  دیگر  نمونه ای  به عنوان  یا  سربرمی آورد. 
مجریه در مسیر توسعه باشد اما نظام قانونگذاری و نظام قضایی 
با ضعف ها و چالش های توسعه نیافتگی مواجه باشند و با دولت 
هماهنگی لازم را نداشته  باشند، چقدر می توان انتظار داشت 
در چنین شرایطی قوانینی متناسب با شرایط در حال توسعه  قوه 
مجریه ارائه شود و قضاوت هایی متناسب با توسعه یافتگی کشور 

انجام شود؟ 
خردورزی،  ضرورت  تصمیم گیران  به  که  بینش هاست  این 
هم گرایی در تصمیم گیری ها و حل مسائل کشور  حکمت و 
را یادآوری می کند. نباید با حل یک مسئله ده ها مسئله جدید 
پدید آورد یا با توسعه  بخش هایی از حاکمیت و سکوت نسبت 
به سایر بخش ها، توسعه کاریکاتور گونه را به کشور تحمیل کرد. 
توسعه باید متوازن و فراگیر باشد و با حل هر مسئله طعم شیرین 
زندگی را برای مردم به ارمغان آورد. این مهم را می توان با 
ایجاد هم گرایی و فراگیری توسعه در همه دستگاه ها و 
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در  هم گرایی  ایجاد  به وسیله  حاکمیت  مختلف  سطوح 
همسوسازی  همچنین  و  پیشرفت  و  توسعه  حكمرانی 
جریان های حل مسئله به وسیله شاخص های سیستمی 

محقق کرد� 
 )37( ماده  از جمله  موجود  قوانین  براساس  حاضر  حال  در 
 )235( ماده  همچنین  و   1351 سال  بودجه  و  برنامه  قانون 
آیین نامه داخلی مجلس، وظیفه برنامه ریزی، نظارت و ارزشیابی 
بودجه  و  برنامه  سازمان  برعهده  کشور  در  توسعه  برنامه های 
است، اما به دلیل عدم وجود امکان قانونی و عملی برای پیشبرد 
این برنامه ها در سایر قوا و نهادهای حاکمیتی از سوی ایشان و 
همچنین عدم وجود مدلی ملی مبتنی بر شاخص های سیستمی 
برای رصد و سنجش پیشرفت و توسعه کلی حاکمیت، تحقق 
اهداف توسعه در کشور با چالش مواجه شده و تصویر روشنی 
تحقق شاخص های  در مسیر  میزان حرکت عمومی کشور  از 
پایداری،  تاب آوری،  اجتماعی،  انسجام  عدالت،  مانند  کلانی 
نوآوری، رفاه و سلامت و ... وجود ندارد. همین ابهامات یکی از 
دلایل بی تصویری مردم از آینده است و می تواند باعث اثربخشی 

اقدامات ترویج کننده ناامیدی در میان مردم باشد. 
همه  شامل  توسعه  امر  که  است  ضروری  نکته  این  به  توجه 
تلاش های  هم گرایی  و  است  قوای سه گانه  و  حاکمیت  ارکان 
همه ارکان کشور را می طلبد. عدم وجود اهداف و برنامه های 
مشخص برای توسعه  نظام قانونگذاری ذیل برنامه های توسعه 
و  انقلابی  نهادهای  نقش  و  اهداف  بودن  نامشخص  یا  کشور 
است  مواردی  از  نمونه ای  کشور،  توسعه  مسیر  در  حاکمیتی 
نیست.  هم گرا  و  فراگیر  کشور  در  توسعه  نشان  می دهد  که 
از ارکان  حتی در مورد دستگاهی مانند قوه  قضائیه که یکی 
مهم در مسیر تحقق اهداف مهمی از توسعه کشور است و در 
برای آن هدف گذاری می شود، سازمان  نیز  برنامه های توسعه 
برنامه و بودجه به دلیل استقلال و تفکیک قوا مصرح در اصل 
)57( قانون اساسی، امکان راهبری و پیشبرد امور توسعه ای را 
نداشته و در نتیجه اعمال نظارت و ارزشیابی اش اثربخش نیست. 
این در حالی است که چنانچه در سطحی فراقوه ای ساز و کار و 
ابزارهایی وجود داشته  باشد که ضمن رصد روند پیشرفت قوا 
و امکان سنجش و ارزیابی تأثیر آنها را بر شاخص های کلان و 
حیاتی توسعه کشور بررسی نماید، حتی اگر امکان بازخواست 
آن نباشد، که مبتنی بر اصل )57( قانون اساسی به نظر می رسد 
امکان آن وجود داشته  باشد، می توان نسبت به هم گرا کردن 

فعالیت ها و متوازن کردن توسعه یافتگی آنها هم اندیشی و تدبیر 
کرد. 

بررسی ها از روند برنامه ریزی توسعه در کشور و فرایند تصویب 
و  منطقه  ای  و  بخشی  نگرش های  غلبه  که  نشان  می دهد  آن 
همچنین غلبه فضای لابی گری به جای رویکردهای شواهدمحور، 
آسیب های جدی بر توسعه کشور وارد نموده  است، اما این همه  

ماجرا نیست.
از جمله آسیب های وضعیت موجود که به دلیل پیچیدگی هایش 
برای  ناظر  نهاد  کمتر درباره آن صحبت می شود، عدم وجود 
ارزیابی حکمرانی توسعه و پیشرفت  رصد توسعه حاکمیت و 
ناظر  در کشور است. هر چند در حال حاضر مجلس می تواند 
اما  باشد،  برنامه های توسعه ای آن  اجرای  و  بر عملکرد دولت 
از سویی نظارت بر توسعه قوه  قضائیه توسط مجلس با چالش 
روبه رو است و از سوی دیگر هیچ گونه قانون، ساز و کار و سیستمی 
توسعه یافتگی  میزان  سنجش  و  ارزیابی  هدف گذاری،  برای 
مجلس وجود ندارد. طبیعتاً مبتنی بر شرایط بیان  شده، سازمان 
ندارد.  را  ارزیابی  و  نظارتی  چنین  اختیار  و  امکان  هم  برنامه 
این در حالی است که نوعی از و فاق در بدنه کارشناسی کشور 
از مشکلات و چالش های اساسی توسعه  وجود دارد که یکی 
و حکمرانی  قانونگذاری  نظام  وضعیت  حاضر،  حال  در  کشور 
نیز  قانونگذاری  کلی  سیاست های  اینکه  چه  است،  پارلمانی 
می تواند تصویری از این نگاه نقادانه را نشان دهد. در کنار قوه  
قضائیه و قوه مقننه، می توان به نهادهای دیگری مانند مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و نهادهای فراقوه ای دیگری نیز اشاره 
کرد که به دلیل پیچیدگی شرایط حکمرانی در ایران در طی 
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی شکل  گرفته اند، اما با 
ساز و کارهای موجود، در فرایندها و برنامه های توسعه هیچ نام 
و نشانی از آنها نیست، در حالی که آثار متعددی بر فرایندهای 
به  نیاز  این شواهد نشان  می دهد، کشور  توسعه کشور دارند. 
یک نهاد حکمرانی توسعه  فراگیر دارد، به نحوی که بتواند همه 

ظرفیت های کشور را در مسیر توسعه هم گرا کند.
و  هم گرایی  ایجاد  شد،  بیان  که  همان طور  دیگر  از سوی 
برای  ملی  مدلی  وجود  نیازمند  دستگاه ها  میان  هماهنگی 
ارزیابی همه جانبه نگر، پیش برنده و یادگیرنده است که می تواند 
مبتنی بر شاخص های سیستمی محقق شود. این شاخص ها در 
کنار هم باید تصویری نسبتاً واضح از توسعه را ارائه کرده و با 
فراهم  پیشرفت  روند  و  کلی  ارزیابی حرکت  امکان  آنها  رصد 
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شود. همان گونه که اشاره شد، در حال حاضر در متون قانونی 
برای ارزیابی عملکرد به ماده )37( قانون برنامه و بودجه سال 
قانون  این  متن  از  که  همان طور  اما  می شود،  اشاره   1351
و  الگو  یک  مبتنی بر  نه  آن  مدنظر  عملکرد  ارزیابی  بر می آید، 
مدل سیستمی ملی است و نه با ویژگی ها و شرایط ساختاری 
که  گزارش هایی  در نتیجه  و  است  ساز و کار  کشور  در  موجود 
به صورت سالیانه بر مبنای این قانون و همچنین ماده )235( 
آیین نامه داخلی ارائه می شود هیچ کدام واجد شرایط ذکر شده 
نیست، چه اینکه ساختارهای موجود هم امکان چنین ارزیابی 

را فراهم نمی کند.
مداخله  و  ورود  نحوه  می رود  انتظار  شده،  ذکر  مطالب  بنابر 
با موضوعات و مسائل سیستمی متفاوت  حاکمیت در مواجه 
باشد. هدف از رویکرد طراحی سیستمی در مواجهه با مسائل 
و طراحی شاخص های متناسب با آن، ارائه مداخلاتی است که 
بر  اثرش  نور خورشید  اثر گذاشته و همچون  بر کل سیستم 
همه  حاکمیت و زندگی مردم قابل لمس باشد. نمونه ای از این 
و احساس  یکپارچگی  پایداری،  موارد تحقق عدالت است که 
امید  و  اعتماد عمومی  بزند و حس  را می تواند رقم  پیشرفت 
به آینده را ارتقا می دهد. نمونه ای دیگر از مداخلات سیستمی 
می تواند توسعه متوازن و دوستدار محیط  زیست زیرساخت ها 
باشد، که خود را می تواند در حل مشکل ناترازی آب و انرژی، 
سازگاری با چرخه های زیستی و دسترس پذیری عادلانه مردم 

به زیرساخت ها و فرصت های اقتصادی و تولیدی نشان دهد. 
البته نباید از نظر دور داشت که در کنار همه موارد اشاره  شده 

از حاکمیت انتظار می رود رسیدگی به مسائل جزئی و روزمره 
دستورکار  در  را  مختلف  سازمان های  و  بخش ها  یا  مناطق 
داشته  باشد. مثل رسیدگی به وضعیت آنتن دهی تلفن همراه 
خیابان ها  آسفالت  وضعیت  به  رسیدگی  مختلف،  مناطق  در 
نیاز روزانه عادی و متداول زندگی مردم که  و ده ها و صدها 
به  توجه  شود.  رجوع  و  رفع  باید  اداری  دستگاه های  توسط 
بر  مشكلات  این  چنانچه  که  است  ضروری  نكته  این 
چالش های  به  تبدیل  می تواند  شود،  تل انبار  هم  روی 
سیستمی شده و ریسک های سیستمی را افزایش دهد� 
از چالش های سیستمی می توان  این دست  نمونه های  از جمله 
معطل  زمانی طولانی،  در یک مدت  بی تصمیمی گسترده  به 
گذاشتن ظرفیت های کشور در مدتی طولانی، عدم کنشگری 
فعال در برابر مسائل خرد و ... اشاره کرد. در یک نمونه  واقعی، 
چالش ناترازی آب و برق در سال آخر دولت یازدهم نمونه ای از 
تبدیل شدن این دست از مسائل خُرد به چالش های سیستمی 

بود.
حکمرانی  به  نسبت  حکمرانی  خودآگاهی  است،  مهم  آنچه 
توسعه، شاخص های سیستمی و حرکت در جهت ایجاد مدلی 
فراگیر برای طراحی و رصد این شاخص هاست. تا زمانی که این 
مهم از چشم سیاستگذاران مغفول باشد، مسیر توسعه در کشور 
با چالش های ناشی از سردرگمی دست به گریبان خواهد بود. 
اما در سوی مقابل تحقق حکمرانی توسعه و پیشرفت مبتنی بر 
شاخص های سیستمی و بروز آثار آن بر زندگی مردم، امید به 

آینده را برای جامعه به ارمغان خواهد آورد.
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6.پیشنهادهای سیاستی برای برنامه هفتم توسعه
با نگاهی واقع بینانه به زمان محدود پیش رو جهت بررسی و 
اصلاح برنامه هفتم توسعه، اعمال اصلاحات بنیادی مد نظر این 
گزارش دور از دسترس است، اما به منظور ایجاد ظرفیتی های 
نظر  در  و  پیشرفت  و  توسعه  حکمرانی  اصلاح  برای  حداقلی 
گرفتن شاخص های سیستمی برای بلندمدت، ۶ پیشنهاد ارائه 
برای  احکامی  پیش نویس  شامل  آخر  پیشنهاد  که  می گردد 

تحول در حکمرانی توسعه و پیشرفت است:
و اصلاح  بازنگری  بازخوردگیری،  ایجاد ساز و کارهای   �1
برنامه  پیشرفت  و  توسعه  کلان  شاخص های  سالیانه 
هفتم توسعه: از جمله ظرفیت های نظارت و ارزیابی قوانین 
ماده  همچنین  و   1351 سال  بودجه  و  برنامه  قانون  برنامه، 
)235( آیین نامه داخلی مجلس است، از طرفی به طور معمول 
نیز  ارزیابی  و  نظارت  دربردارنده بخش های  توسعه  برنامه  هر 
می باشد. اما بر اساس توضیحات ارائه  شده، این نوع از ارزیابی 
عملکرد و جایگاه دستگاه های ارزیابی کننده، فاقد ویژگی های 
ارزیابی شاخص های کلان سیستمی است که کل  برای  لازم 
حاکمیت را پوشش بدهد. با توجه به نکات گفته شده پیشنهاد 
ارزشیابی  بازخوردگیری،  ظرفیت های  ارتقای  برای  می شود 
نخست  گام  در  پیشرفت،  و  توسعه  حکمرانی  یادگیرندگی  و 
و  پیشرفت  ملی سنجش  مدل  هفتم  برنامه  اول  سال  در 
عدالت با ارائه 5 تا 7 شاخص سیستمی در فصل نظارت بر 
این  که  است  توضیح  به  ارائه شود. لازم  توسعه  هفتم  برنامه 
شاخص ها باید متمرکز بر ارزیابی اثر و پیامدهای حاصل از 
کلیه فعالیت های توسعه ای باشد. پس از ارائه مدل مذکور 
و با استفاده از ظرفیت فراهم شده در مرکز رصد و دیده بانی 
پیشرفت و عدالت )در پیشنهاد دوم توضیحات لازم درباره این 
مرکز ارائه  شده است.(، لذا باید هر ساله گزارشی از اثرسنجی 
اقدامات توسعه ای کشور و پیامدهای ادامه روندهای موجود در 
کنار گزارش  در  گزارش سالیانه پیشرفت و عدالت  قالب 
تا  باید  گزارش  این  شود.  ارائه  توسعه  هفتم  برنامه  عملکرد 
اصلاحی  پیشنهادهای  و  شده  منتشر  سال  هر  تیرماه  پایان 
این  شود.  ارائه  آن  در  توسعه  برنامه  در خصوص  تکمیلی  و 
از طریق به کارگیری  چرخه بازخوردگیری و یادگیرندگی که 
شاخص های سیستمی حکمرانی تقویت می شود، سبب افزایش 
و  سیستمی  ریسک ها  کاهش  و  برنامه  درونی  هم گرایی های 

آسیب های نگرش های بخشی موجود در برنامه خواهد شد. 
2� مرکز رصد و دیده بانی پیشرفت و عدالت: این مرکز، 
یک مرکز پردازش داده فرا قوه ای خواهد بود، که برای رصد، 
و  توسعه  وضعیت شاخص های سیستمی  ارزیابی  و  دیده بانی 
قانونی  نهادهای  از  را  نیاز  مورد  داده ای  بانک های  پیشرفت، 
... دریافت نموده و  مربوطه مانند مرکز آمار، بانک مرکزی و 
سه ماهه  پایان  تا  باید  مرکز  این  می نماید.  تحلیل  و  پردازش 
فراقوه ای  )ذیل ستاد  راه اندازی شده  برنامه  اول سال نخست 
حکمرانی پیشرفت و عدالت که در پیشنهاد بعدی درباره آن 
توضیح داده خواهد شد.( و امکان رصد برخط وضعیت توسعه 
کشور، مطابق با شاخص های سیستمی مدل سنجش پیشرفت 
گزارش های  ارائه  با  باید  مرکز  این  کند.  فراهم  را  عدالت  و 
رصدی از وضعیت توسعه و پیشرفت کشور، ظرفیت کنشگری 
دستگاه ها،  برای  را  توسعه  مسیر  از  انحرافات  قبال  در  فعال 
سازمان  )چنانچه  نماید.  امکان پذیر   ... و  مجلس  نمایندگان 
این  در  باید  هم  مرکز  این  گیرد،  قرار  محور  بودجه  و  برنامه 
این مرکز  برای  قرار گیرد.( سه ویژگی متمایزکننده  سازمان 
 .1 شامل:  می تواند  مشابه  رصدی  مراکز  سایر  با  مقایسه  در 
این مرکز باید بر روی شاخص های سیستمیِ توسعه متمرکز 
باشد و دریافت و گردآوری داده ها و اطلاعات را با این هدف 
دنبال کند. 2. این مرکز باید فرابخشی باشد و به عنوان ناظر و 
هم گرا کننده فعالیت های مرتبط با پردازش داده های حکمرانی 
توسعه هر سه قوه عمل نماید. 3. جزئیات روند شاخص های 
در  برخط  به صورت  مرکز  این  توسط  باید  توسعه  سیستمی 
گزارش های  و  باشد  تصمیم سازان  و  تصمیم گیران  دسترس 

تحلیلی سالیانه از آن ارائه شود.
3� ستاد حكمرانی توسعه و پیشرفت: برای ایجاد هم گرایی 
فرایندهای  و  سیاست ها  سیستم ها،  در  لازم  هم افزایی  و 
توسعه ای در همه دستگاه های حاکمیتی و هدایت و راهبری 
ملی،  مختلف  سطوح  در  توسعه  با  مرتبط  تلاش های  کلان 
منطقه ای و بین المللی دو پیشنهاد وجود دارد. پیشنهاد اول 
این است که با توجه به اصل تفکیک قوا و اختیارات رؤسای قوا 
و حدود استقلال ایشان مصرح در اصل )57( قانون اساسی، 
ساز و کار رصد، دیده بانی و حکمرانی پیشرفت و توسعه کشور در 
یک تشکیلات فراقوه ای به عنوان نهاد راهبر توسعه اجرایی 
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بررسی برنامه هفتم توسعه )۸۶(: 
ضعف ظرفیت ها و شاخص های 

سیستمی برای حکمرانی 
توسعه و پیشرفت

شود تا امکان دسترسی آن به هر سه قوه برای انسجام دهی 
به اقدامات فراهم باشد. راهبری این ستاد فراگیر شامل همه 
اجرا  تصمیم گیری،  ساز و کار های  و  مقررات  قوانین،  نهادها، 
می گذارند،  تأثیر  توسعه  پیامدهای  و  نتایج  بر  که  نظارت  و 
رصد و  به  توسعه،  به مسئله  این ستاد  می شود. سطح ورود 
راهبری کلان و هم گرا کردن تلاش ها و رفع موانع کلان 
و  اجرا  و  برنامه ریزی  توسعه محدود می شود و شامل سطح 
و حتی  قانونگذاری  آن،  مانند  و  بودجه  تخصیص  در  دخالت 
همه  و  نمی شود  توسعه  برنامه های  کلی  سیاست های  تعیین 
انجام  قانونی موجود  از طریق ساز و کارهای  باید  اقدامات  این 
قدرت  به دلیل  قوه  سه  سران  هماهنگی  شورای  شود. 
تصمیم گیری و عملیات می تواند نقش این ستاد و سخنگویی 
پیشرفت و توسعه کشور را برعهده داشته  باشد و دبیرخانه 
با  از طریق ساز و کارهای رصد و دیده بانی،  نیز می تواند  شورا 
شناسایی ظرفیت ها و فرصت ها و همچنین چالش ها و موانع 
هم گرا کننده  ظرفیت  از  عدالت،  و  پیشرفت  در حوزه  موجود 
ظرفیت سازی های  و  چالش ها  برای حل  قوا  سران  جلسات 
می شود  پیشنهاد  کند.  استفاده  موانع  برچیدن  برای  جدید 
به منظور ارتقای هماهنگی در همه حوزه های مرتبط با توسعه 
کشور میان و ایجاد هم گرایی در تصمیمات »شوراهای عالی، 
دستگاه های حاکمیتی و نهادهای کارشناسی قوای سه گانه«، 
شوراهای عالی فراقوه ای از جمله شورای عالی انقلاب فرهنگی 
و  شود  متمرکز  شورا  این  در  مجازی  فضای  عالی  شورای  و 
و  توسعه  عالی  شورای  به  قوه  سه  سران  شورای  عنوان 
پیشرفت تغییر یافته و نقش هماهنگی و هم گرایی را برعهده 
به صورت  مجموعه ای  چنین  می رود  انتظار  همچنین  گیرد. 
گزارش های رصدی-تحلیلی پیشرفت و عدالت  سالیانه 
را منتشر کرده و پیشنهادهایی برای ارتقای کیفیت، اقدامات 
توسعه ای دستگاه ها و تحول برنامه های توسعه ارائه کند و از 
طریق مجاری قانونی موجود در سه قوه، پیگیری های لازم را 
برای اصلاح امور انجام دهد. بدیهی است مبتنی بر اصول )57( 
قانون و )110( قانونی اساسی، حدود اختیارات شورای عالی 
این شورا  در  قوای سه گانه  روابط  تنظیم  پیشرفت،  و  توسعه 
رهبر  اختیار  تفویض  و  تأیید  مبتنی بر  آن  توشیح مصوبات  و 

انقلاب اسلامی خواهد بود.
در  کشور،  در  توسعه  راهبری  که  است  آن  دوم  پیشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه متمرکز شده و این نهاد تقویت شود و 

اختیارات لازم به آن داده شود. این مهم به دلیل محدودیت های 
قانونی نیازمند ورود و دریافت اذن رهبری است.

برنامه های توسعه:  برای تحول در  بازخوردی  تدابیر   �4
حکمرانی  در  تحول  برای  که  مهمی  ظرفیت های  از جمله 
ارتقای  و  تحول  شود،  توجه  آن  به  باید  کشور  توسعه 
کیفیت برنامه ریزی توسعه در کشور است. منشأ بسیاری از 
مشکلات توسعه ای در کشور، ساز و کارها، فرایندها و قالب های 
موجود مسئله یابی، اولویت بندی و برنامه ریزی توسعه در کشور 
نظام  به  به صورت مختصر  هر چند  نیز  هفتم  برنامه  در  است. 
بودجه ریزی کشور اشاره  شده، اما به موضوع نظام برنامه ریزی 
و روش ها و فرایندهای آن توجه لازم نشده است، گو اینکه در 
کشور یک نظام برنامه ریزی کاملًا توسعه یافته مستقر است و 
مشکلات را باید در سایر مؤلفه های حکمرانی و مدیریت دنبال 
کرد. از جمله موضوعات بسیار مهمی که باید در برنامه هفتم 
مدنظر قرار گیرد و زمان بندی و هدف گذاری دقیقی برای آن 
به خصوص  و  برنامه ریزی  نظام  در  تحول  مسئله  شود،  انجام 
بر  است.  کشور  توسعه  برنامه ریزی های  در  تحول  ضرورت 
همین اساس پیشنهاد می گردد سازمان برنامه و بودجه مکلف 
شود تا پایان سال دوم برنامه، چارچوب پیشنهادی تحول در 
به  را  توسعه  برنامه های  به خصوص  کشور،  برنامه ریزی  نظام 
شورای عالی توسعه و پیشرفت ارائه نماید و پس از تأیید این 
شورا، تا پیش از تدوین برنامه هشتم، اصلاحات قانونی مورد 

نیاز در این حوزه انجام شود. 
از  یکی  پارلمانی:  حكمرانی  برای  توسعه ای  تدابیر   �5
غفلت  آن  به  نسبت  توسعه  برنامه های  در  غالباً  که  مواردی 
شده، توجه به این نکته است که توسعه باید فراگیر و شامل 
قوه   و  دولت  به  محدود  فقط  و  باشد  حاکمیت  اجزای  همه 
قضائیه نشود. در این میان از جمله حوزه هایی که نسبت به آن 
از  منظور  است.  پارلمانی  توسعه حكمرانی  می شود  غفلت 
توسعه حکمرانی پارلمانی نه گسترش تشکیلات و ظواهر، بلکه 
برنامه ها،  ارتقای  قانونگذاری و  برای تحول نظام  هدف گذاری 
وظایف  انجام  و  نظارت  و  قانونگذاری  فرایندهای  و  روش ها 
به  پنج ساله  دوره  یک  در  می رود  انتظار  که  است  نمایندگی 
ثمر برسد. این امر مهم که خود زمینه ای اساسی برای ارتقای 
کلی  سیاست  مبتنی بر  باید  است،  توسعه  حکمرانی  کیفیت 
نظام قانونگذاری طراحی و اجرا شود و برنامه ریزی کلان آن 

در برنامه هفتم توسعه مورد توجه قرار گیرد.
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6� احكام حكمرانی توسعه و پیشرفت: بر اساس موارد بیان 
حکمرانی  عنوان  با  جدید  فصل  یک  می گردد  پیشنهاد   شده 
نظر  در  زیر  موارد  آن  و ذیل  اضافه گردد  پیشرفت  و  توسعه 

گرفته شود:

فصل 24: حكمرانی توسعه و پیشرفت
ماده ---: در اجرای بندهای یک، سه و بیست و پنج سیاست های 
کلی برنامه و به منظور تحقق اهداف زیر مطابق با احکام این 

فصل، اقدام می شود. 

ساختار و الزامات
فراگیری  و  هم افزایی  هم گرایی،  تحقق  بهمنظور  ماده---: 
عادلانه،  حکمرانی  تحقق  و  کشور  در  توسعه ای  تلاش ها 

اقدامات زیر انجام شود:
شورای  به  نام  تغییر  با  قوا  سران  هماهنگی  شورای  الف( 
و  حکمرانی  مرکزی  ستاد  بهعنوان  پیشرفت،  و  توسعه  عالی 
بر اساس  شورا  دبیرخانه  و  می شود  کشور  در  توسعه  راهبری 
صورت  در  جایگزین  )ماده  می شود.  تجهیز  مأموریت  این 
وجود رویکرد تقویت سازمان برنامه: بهمنظور تقویت و تمرکز 
نهادهای  کلیه  بودجه،  و  برنامه  سازمان  در  توسعه  راهبری 
حاکمیتی مکلف به پاسخگویی و هماهنگی با سازمان برنامه 

در امور توسعه ای هستند(.
ب( حدود اختیارات شورا در راهبری توسعه محدود به رصد و 
دیده بانی حرکت کلی توسعه و پیشرفت کشور، ایجاد هماهنگی 
کردن  پر  حاکمیتی،  نهادهای  و  قوه  سه  میان  هم گرایی  و 
خلأهای ناشی از ناهماهنگی میان دستگاه ها و ظرفیت سازی 
و رفع موانع فرابخشی توسعه بوده و نافی مسؤلیت های قانونی 
سایر نهادها نیست. جایگاه و مصوبات این شورا در نسبت با 
سایر شوراهای عالی کشور، بهغیر از شورای عالی امنیتملی، 

ارجح است.
ج( حداکثر سه ماه پس از تصویب برنامه، ساختار و آیین نامه 

حاکم بر فعالیت های ستادی شورا و دبیرخانه آن در خصوص 
شورا  اعضای  اجتماعی  نظر  با  پیشرفت  و  توسعه  حکمرانی 
مصوب شده و جهت اجرا به دستگاه های مربوطه ابلاغ گردد.

پیشرفت  ارزیابی  و  ملی سنجش  است مدل  موظف  د( شورا 
را حداکثر ظرف مدت یک  آن  اجرایی  و شیوه نامه  و عدالت 
سال پس از تصویب برنامه مصوب کرده و به کلیه دستگاه های 

اجرایی ابلاغ نماید.
ه( دبیرخانه شورا موظف است حداکثر ظرف مدت سه ماه پس 
و  رصد  مرکز  عدالت،  و  پیشرفت  ملی سنجش  مدل  ابلاغ  از 
دیده بانی پیشرفت و عدالت را راه اندازی کرده و اولین گزارش 
رصدی-تحلیلی خود را پس از تأیید شورا، تا پایان ماه چهارم 

سال دوم برنامه بهصورت عمومی و شفاف ارائه نماید.
و( دبیرخانه مکلف است برای تا پایان تیر ماه هر سال، گزارشی 
رصدی-تحلیلی از وضعیت توسعه کشور را در قالب مدل ملی 
پیشنهادهای  بههمراه  عدالت  و  پیشرفت  ارزیابی  و  سنجش 
ارائه  آن  در خصوص  دستگاه ها  وظایف  همچنین  و  اصلاحی 
اقدامات  پیگیری  آن،  انتشار  و  گزارش  تأیید  از  پس  نماید. 
قانونی و اجرایی لازم از مسیر سران قوا و سایر مجاری قانونی 

انجام شود.
ز( سازمان برنامه و بودجه مکلف است در پایان سال دوم برنامه، 
پیشنهادهای تحولی خود در خصوص نظام برنامه ریزی کشور، 
به خصوص برنامه های توسعه و پیشرفت، را به شورا ارائه نماید. 
شورا نیز موظف است ظرف مدت ۶ ماه پیشنهادها را بررسی 
سیاست های  در  تحول  درباره  خود  پیشنهادی  بسته  و  کرده 
ارائه  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  به  را  برنامه توسعه  کلی 
نماید. همچنین شورا موظف است در حدود اختیارات قانونی 
سران قوا نسبت به اجرایی سازی فرایندها و ساز و کارهای تحول 
نظام برنامه ریزی اقدامات لازم را پیگیری نموده و مواردی که 
نیاز به قانونگذاری دارد را به مجلس ارائه نماید. مجلس نیز 
موظف است تا پایان سال سوم برنامه نظر خود را درباره این 

پیشنهادها اعلام نماید.
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